
 
15 февраля 2021 г. № 84  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
О компенсации потерь, возмещении 
и уплате процентов по кредитам  
 
 

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 29 декабря 2020 г. 
№ 73-З ”О республиканском бюджете на 2021 год“, подпунктами 7.2 и 7.5 
пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь от 20 декабря 2010 г. № 663 
”О некоторых вопросах республиканского унитарного производственно-
торгового предприятия ”Оршанский льнокомбинат“, абзацем третьим 
подпункта 8.2 пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь от 25 апреля 
2012 г. № 205 ”О некоторых вопросах открытого акционерного общества 
”Барановичское производственное хлопчатобумажное объединение“ и 
абзацем вторым подпункта 7.2 пункта 7 Указа Президента Республики 
Беларусь от 14 ноября 2013 г. № 510 ”О некоторых вопросах деятельности 
открытого акционерного общества ”Камволь“ Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. В 2021 году за счет средств республиканского бюджета: 
1.1. компенсировать открытому акционерному обществу 

”Сберегательный банк ”Беларусбанк“ потери от предоставления кредита, 
выданного республиканскому унитарному производственно-торговому 
предприятию ”Оршанский льнокомбинат“ (далее – РУПТП ”Оршанский 
льнокомбинат“) на строительство служебного жилья для его работников в 
соответствии с пунктом 5 Указа Президента Республики Беларусь от 
20 декабря 2010 г. № 663, в размере разницы между ставкой 
рефинансирования Национального банка, действующей на дату 
компенсации, увеличенной не более чем на 3 процентных пункта маржи, и 
ставкой по кредиту, установленной в размере 5 процентов годовых; 

1.2. предусмотренных на прочие вопросы в области промышленности, 
строительства и архитектуры: 

возместить РУПТП ”Оршанский льнокомбинат“ проценты по кредиту, 
полученному в сумме 51 834 700 долларов США в соответствии с 
Кредитным соглашением о предоставлении льготного покупательского 

 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 2 
кредита для реализации проекта ”Модернизация РУПТП ”Оршанский 
льнокомбинат“ с расширением производства по ул.Молодежной, 3, в 
г.Орше. Второй этап модернизации“ между Правительством Республики 
Беларусь в лице Министерства финансов и Экспортно-импортным банком 
Китая от 30 декабря 2015 г., в размере 100 процентов ставки по кредиту.  

Возмещение процентов производить в белорусских рублях по 
официальному курсу Национального банка на дату их возмещения. 

Полученные средства в 2021 году направляются РУПТП ”Оршанский 
льнокомбинат“ на пополнение оборотных средств; 

ежемесячно осуществлять уплату открытому акционерному обществу 
”Сберегательный банк ”Беларусбанк“: 

части процентов по кредитам, выданным открытому акционерному 
обществу ”Барановичское производственное хлопчатобумажное объединение“ 
в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 Указа Президента Республики 
Беларусь от 25 апреля 2012 г. № 205, в размере 50 процентов ставки по 
кредитам; 

100 процентов ставки по кредитам, выданным открытому акционерному 
обществу ”Камволь“ в соответствии с пунктом 3 Указа Президента 
Республики Беларусь от 14 ноября 2013 г. № 510. 

2. Министерству финансов обеспечить в 2021 году компенсацию 
потерь, возмещение и уплату процентов (части процентов) по кредитам в 
соответствии с пунктом 1 настоящего постановления в пределах средств 
республиканского бюджета, предусмотренных на эти цели в 2021 году. 

3. Условия оказания государственной поддержки, предусмотренной 
в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего постановления, а также лица, на 
которых возложена персональная ответственность за их выполнение, 
определены соответственно в пунктах 9 и 10 Указа Президента 
Республики Беларусь от 20 декабря 2010 г. № 663, подпункте 6.2 пункта 6 
и пункте 7 Указа Президента Республики Беларусь от 25 апреля 2012 г. 
№ 205, подпункте 4.4 пункта 4 и пункте 9 Указа Президента Республики 
Беларусь от 14 ноября 2013 г. № 510. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на Белорусский государственный концерн по производству и реализации 
товаров легкой промышленности. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь  Р.Головченко 
 
 
 


